<sup>70</sup> Job xxix, 41-47. <sup>71</sup> Job xxxi, 16-18. <sup>72</sup> I Tim. v, 1. <sup>73</sup> Matth. xvi, 18. <sup>74</sup> ibid. 19. <sup>75</sup> Psal. cxxx, 1.

(35) Innocent. ep. 2.

(36) In decretali epistola Eleutherii papæ.

nes omnium apostolorum coronas, cunctorumque A  
martyrum palmas, qui pro fratrum non destru-  
ctione, sed confirmatione et veritate in Christo  
passi sunt.

4. Nos ergo, qui Domini discipuli, et dici, et esse  
volumus, portare crucem Christi, et compati fratri  
debemus, et non persequi. Subtrahite, rogamus,  
actus cogitationesque a talibus nocentis, si non  
vultis ipsam suscipere in vos ultionem, quoniam  
talionem meretur, qui fratri foveam præparat. Et  
vos scitote deinceps hunc (37) typhum non esse  
passuros, ut ea, quæ ad hanc specialiter sanctam  
pertinent sedem, sicut judicia episcoporum, et ma-  
jores causas, ut paulo superius prælibatum est, vos  
patiamini nobis inconsultis invadere absque vestri  
status periculo. Sed si quis ab hodierna die, et  
deinceps 602 episcopum præter hujus sanctæ se-  
dis sententiam damnare, aut propria pellere sede  
præsumperit, sciat se irrechiperabiliter esse da-  
mnatum, et proprio carere perpetuo honore. Eos-  
que qui absque hujus sedis sunt ejecti sententia,  
vel damnati sine hujus sanctæ sedis auctoritate,  
scitote pristinam recipere communionem, et in pro-  
priis restitui sedibus. Quoniam et prius a tempore  
scilicet apostolorum hæc huic sanctæ sedi concessa  
sunt. Et postea in memorata Nicæna synodo, pro-  
pter pravorum hominum infestationes, atque hæ-  
reticorum persecutiones, et insidiantium molimina  
fratrum, sunt concorditer ab omnibus corroborata,  
ut magis singuli provideant, ne talia audeant per-  
petrare; et caveant, si non propter Dominum et  
amorem fratrum, tamen propter opprobrium homi-  
nium ruborem suum, atque canonicam ultionem,  
saltem hæc timore et verecundia compressa silen-  
tio comprimantur, amputato scilicet totius (38)  
usurpationis excessu. Quia nullus debet præsumere  
quæ sibi non videntur esse concessa. Quam cul-  
pam potuissetis nullo modo incidere, si unde con-  
secrationem honoris accipitis, inde legem totius  
observantiæ sumeretis. Et beati Petri apostoli sedes,  
quæ vobis sacerdotalis mater est dignitatis, esset  
ecclesiasticæ magistra rationis. Unde, sicut nos  
multum ea quæ vobis pie recteque sunt acta, læ-  
tificant, ita nimium ea quæ sunt perperam gesta,  
contristant. Quoniam necesse est, post multarum  
talium experimenta causarum, hæc in posterum  
sollicitius prospici, et diligentius præcaveri, quate-  
nus ea quæ sunt ab apostolis eorumque succes-  
soribus statuta, nulla desidia negligantur, nulla  
dissensio violentur, nulla concertatione turben-

tur. *Nam, sicut in uno corpore membra multa habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo. Singuli autem, alter alterius membra* 76. Contextio totius corporis, unam sanitatem, unam pulchritudinem facit. Et hæc quidem contextio totius corporis unanimitatem requirit, sed præcipue exigit concordiam sacerdotum. Quibus etsi dignitas communis non est, tamen ordo generalis est. Quoniam et inter beatissimos apostolos, in similitudine honoris fuit quædam discretio potestatis, et cum omnium par esset electio, uni tamen datum ut cæteris præveniret. De qua forma episcoporum, quædam exorta est distinctio, et magna ordinatione provisum est, ne omnes sibi omnia vindicarent, sed essent in singulis provinciis singuli. Quorum inter fratres haberetur prima sententia, et rursum quidam in majoribus urbibus constituti, sollicitudinem ejus susciperent amplioem, per quos ad unam beati Petri sedem, universalis Ecclesiæ cura conflueret, et nihil usquam a suo capite dissideret. Qui ergo scit se quibusdam præpositum, non moleste ferat aliquem sibi esse prælatum, sed obedientiam, quam exigit, etiam ipse rependat. *Nolite itaque errare, fratres mei dilectissimi; doctrinis variis et extraneis nolite abduci* 77, at instituta apostolorum et apostolicorum virorum, canonesque habentes, his fruamini, his circumdemini, his delectemini, his armemini, ut his freti, circumdati, delectati, armati, contra cuncta inimicorum jacula resistere valeatis. Satis enim indignum est quemquam vel pontificum, vel ordinum subsequentium hanc regulam refutare, quam beati Petri fidem valeat et sequi et docere. Multum enim convenit ut totum corpus Ecclesiæ in hac sibi observatione concordet, quæ inde auctoritatem habet, ubi Dominus Ecclesiæ totius posuit principatum, dicente Scripturæ: *Ordinavit in me charitatem* 78. Et item: *Omnia cum ordine fiant* 79. Iterumque Psalmista prædicante: *Circumdate Sion et complectimini eam, narrate in turribus ejus. Ponite corda vestra in virtute ejus, ut enarretis in progenies alteras: quoniam hic est Dominus Deus noster in æternum, et ipse reget nos in sæcula* 80. Officii enim nostri consideratione, non est nobis dissimulare, non est tacere liberum, quibus major eunctis Christianæ religionis zelus incumbit, ne per taciturnitatem, aut favere, aut consentire videamur fratrum nocentis. Datum Kalendis Octobris, Feliciano et Maximiano, viris clarissimis, consulibus.

76 Rom. XII, 4, 5. 77 Hebr. XIII, 9. 78 Cant. II, 4. 79 I Cor. XIV, 40. 80 Psal. XLVII, 13-15.

(37) Africanus PP. in ep. ad Bonifacium.

(38) S. Leo, ep. 84.

*Epistola Orientalium ad Julium papam causantium quod in communionem receperit Athanasium, et ceteros quos ipsi damnaverant.*

Domino beatissimo, et honorabili Patri Julio, A apostolicæ sedis venerabili episcopo, Eusebius, Theogonius, (39) Theodorus, et Berinthus, una cum reliquis fratribus et coepiscopis nostris in Antiochia congregatis.

(40) Licet circa omnes Ecclesiam Romanam sciamus esse munificam, et apostolicam habere curam, et matrem semper existere pietatis, quamquam ab Oriente ad eam prædicatores pietatis advennerunt, tamen optarem vos nobiscum concordare, et quos a communionem suspendimus, a vobis esse suspensos. Et quos in ordine confirmamus episcoporum, a vobis esse firmandos, nec nos secundo loco habendos cum iis qui ex his partibus ad vos usque dogmatizantes apostoli pervenerint. Nec enim nos vobis reluctati sumus, quamvis hoc agere potuissemus, quando Novatianus a Romana pulsus est Ecclesia. Quoniam, uti juxta vulgarem consuetudinem loquamur, inimicitias quærit omnis qui vult recedere ab amico <sup>61</sup>. Nec crimine carere potest, qui alterius excommunicatum absque ejus licentia, a quo communionem est privatus, in communionem susceperit, canonibus semel jubentibus, excommunicatus ab aliis, ab aliis non suscipiatur, viventibus illis, a quibus communionem privatus esse dignoscitur. Nec solum in his nobis contumeliam irrogatis, sed etiam in his quædam consilia nostra dissolvitis, neque ea recte definitis esse. Sunt namque a vobis, et maxime a totius Orientis episcopis damnati, Athanasius Alexandrinus, Paulus Constantinopolitanus, Marcellus Anciræ, Asclepius Gazæ, Lucianusque [Lucius] Adrianopolites, pro certis criminibus, quibus adversarii sunt apud nos inscripti, quæ per præsentem hujus epistolæ latores omnia sub certa relatione vestræ innotescere non omittimus sanctitati. Quibus agnitis, si nostris placitis magis quam eorum machinationibus assentire, et ordinatos episcopos in damnatorum loco firmare eligitis, pacem vobiscum, et communionem habere volumus. Si vero aliter egeritis, et eis amplius quam nobis consentire **603** judicaveritis, contraria celebrabimus, et vobiscum deinceps nec congregari, nec vobis obedire, nec vobis vestrisque favere volumus, sed per nos quidquid melius elegerimus agere conabimur. Nam nullus est in hac parte terrarum ætatem habens, qui ignoret prædictorum volumina seductorum. Propter eos enim multa sunt mala peracta, multa concilia diversis et asperis temporibus celebrata, multæ seductiones, multæ machinationes, multa nobis opprobria illata, et alia multa, quæ enumerare perlongum est. Nam, si his consentire